УИД 16MS0137-01-2022-001317-06

             Дело № 5-405/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2022 года

                   пгт. Аксубаево Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Дегтярева Леонида Николаевича, «ОБЕЗЛИЧЕНО», ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан № «ОБЕЗЛИЧЕНО» от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года, вступившим в законную силу «ОБЕЗЛИЧЕНО» года, Дегтярев Л.Н. подвергнут административному наказанию в виде 90 часов обязательных работ. Будучи предупрежденным о последствиях неисполнения административного наказания и получив постановление о направлении к месту отбытия наказания в Исполнительный комитет пгт. Аксубаево Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан наказание не исполнил.

В судебном заседании Дегтярев Л.Н. вину в совершении административного правонарушения признал, просил назначить наказание в виде ареста.
Мировой судья, заслушав Дегтярева Л.Н., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В силу части 1 статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения гражданами.

Согласно части 2 статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.

В силу статей 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу, если оно не обжаловано, после истечения десяти суток со дня вручения или получения нарушителем копии постановления.

Согласно статье 32.2 КоАП РФ для уплаты административного штрафа предусмотрен срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 12 статьи 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.

Частью 8 статьи 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с КоАП РФ.

При этом согласно части 4 статьи 4.1 КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой оно было назначено.

Виновность Дегтярева Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ, помимо признания вины, подтверждается приложенной к протоколу об административном правонарушении копией постановления и иными материалами. Сведений об обжаловании указанного постановления, его исполнении представленные материалы не содержат. Доказательств того, что Дегтярев Л.Н. имел уважительные причины не исполнять административное наказание в материалах дела также не имеется.

Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у мирового судьи не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований
КоАП РФ, в совокупности подтверждают совершение Дегтяревым Л.Н.административного правонарушения.

При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Дегтярева Л.Н. нашла своё подтверждение, его бездействия (бездействие) надлежит квалифицировать по части 4 статьи 20.25 КоАП РФ – уклонение от отбывания обязательных работ.

При назначении наказания Дегтяреву Л.Н., мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает его имущественное положение, данные о личности виновного, признание вины обстоятельством смягчающим административную ответственность, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает целесообразным назначить административное наказание в виде административного ареста.

Дегтярев Л.Н. не является лицом, в отношении которого не может применяться административный арест.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11
КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дегтярева Леонида Николаевича, 29 октября 1982  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента вынесения настоящего постановления с «ОБЕЗЛИЧЕНО» часов «ОБЕЗЛИЧЕНО» минут «ОБЕЗЛИЧЕНО» года.

Исполнение постановления возложить на Отдел МВД России по Аксубаевскому району РТ.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна. Мировой судья

     Карамельский А.В.
3